Governo do Distrito Federal
Jardim Botânico de Brasília

Diretoria Executiva
Comitê Interno de Governança

ATA - JBB/DIEX/CIG

ATA DA 6ª REUNIÃO DO COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO JARDIM
BOTÂNICO DE BRASÍLIA

Ao quarto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 09 horas e 30 minutos, no Centro de
Excelência do Cerrado, localizado no Jardim Botânico de Brasília, SMDB, Conj. 12, área especial, s/n,
Brasília-DF, deu-se início à sexta reunião do Comitê Interno de Governança Pública (CIG) deste Jardim
Botânico de Brasília, instituído pela Portaria nº 22, de 13 de novembro de 2023. Estavam presentes na
reunião os servidores Allan Freire Barbosa da Silva - Diretor-Presidente, da Diretoria Executiva (DIEX),
 Daniela Fernandes dos Anjos Soares - Diretora-Adjunta, da Diretoria Executiva (DIEX), Luciana Oliveira
de Freitas -  Superintendente    da Superintendência de Administração Geral  (SUAG),  Esnomero Sabino
Batista - Superintendente da Superintendência de Conservação (SUCON), Cristiano Rodolpho de Souza
Monteiro -  Superintendente    da Superintendência Técnico-Científica (SUTEC),  Saulo Izidório Vieira  -
Superintendente da Superintendência de Gestão de Conhecimento (SUGEC), Carla Regina Silva Paiva -
Chefe  da  Ouvidoria  (OUV),  André  Portela  de  Araújo  Silva  -  Chefe  da  Assessoria  de  Planejamento
(ASPLAN)   e   João  Rafael  Studart  Coimbra  -  Chefe  da  Assessoria  Jurídica  (ASJUR).  O  Chefe  da
ASPLAN  iniciou os trabalhos com a leitura da Ata da reunião anterior, que foi aprovada por todos os
presentes.  Logo  após  a  Diretora-Adjunta   noticiou  que  a  Assessoria  de  Comunicação  do  JBB  está
providenciando a inserção das Atas anteriores, bem como a atualização da Agenda do Presidente no Site
do JBB. A Chefe da OUV informou que todos os relatórios da Ouvidoria encontram-se disponíveis no Site
do Órgão. Sobre a reunião com a Controladoria Geral do Distrito Federal, a Superintendente da SUAG
sugeriu a inclusão, na Pauta de todas as reuniões do CIG, dos 13 pilares de governança, quais sejam: 1.
Mecanismos de Liderança, 2. Área/Agente de Governança, 3. Planejamento Estratégico, 4. Mapeamento de
Processos,  5.  Controle  Interno,  6.  Gestão  de  Riscos,  7.  Programa  de  Integridade,  8.  Programa  de
Integridade  das  Empresas  Contratadas,  9.  Transparência,  10.  Ouvidoria,  11.  Conformidade,  12.
Governança de Pessoas e 13. Modelo de Governação e Gestão (MEG), o que foi aceito por todos.  A
Diretora-Adjunta declarou que a partir da próxima reunião do CIG, as reuniões serão norteadas pelo novo
formato de Pauta. Dando continuidade, o Diretor-Presidente tomou a palavra com o tema mapeamento de
processos, pelo qual foi discutido à mesa e sugeriu-se uma pesquisa ao site do Corpo de Bombeiros do
Distrito Federal  para entender a metodologia utilizada pelo órgão.  O Chefe da ASPLAN   informou da
reunião  realizada  com os  técnicos  da    Controladoria-Geral  do  Distrito  Federal  (CGDF),  com o  tema
Governança, que ocorreu no dia 24/11/2023, onde foram sugeridas melhorias com vistas à padronização e
melhoria   da  Governança  no  âmbito  do  JBB.  O  chefe  da  ASPLAN   informou  da  minuta  do  Plano
Estratégico Institucional (PEI) e sugeriu uma apresentação na próxima reunião do CIG, o que foi acatado
por todos, cujo material será enviado para os membros do Comitê para avaliação prévia. Informou ainda,
que o material do curso de Governança, oferecido pela Escola de Governo ((EGov) está disponível para
consulta de todos os membros, conforme solicitado. A Diretora-Adjunta referiu-se ao Regimento Interno
do JBB e informou que está em fase de finalização, e em breve será apresentado ao Comitê para validação.
O Diretor-Presidente solicitou informações quanto ao Plano de Manejo,  no qual  o Superintendente da

SEI/GDF - 131048883 - Ata https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 4 16/01/24 15:52

SUTEC  relatou  que  o  mesmo  foi  entregue  ao  Instituto  Brasília  Ambiental  (IBRAM),  que  estamos
aguardando  a  respectiva  homologação  e  consequente  publicação  no  DODF.  A  Chefe  da
OUV noticiou manifestações de elogios com relação a cobrança digital e a inversão do fluxo no âmbito do
JBB, porém informou que há reclamações quanto ao estado estrutural dos banheiros. Sobre isso, o Diretor-
Presidente informou que está previsto para o exercício de 2024 a contratação de empresa especializada
para reforma de alguns espaços do JBB, incluindo os banheiros. O Chefe da ASPLAN sugeriu  a criação de
pequenos vídeos,  tipo série,  pela  Assessoria  de Comunicação (ASCOM) com vistas  a  divulgação nos
canais do JBB, com informações sobre as normas do Órgão, para que a população, ao nos visitar, tenha
conhecimento  prévio  das  Normas  de  Conduta,  mitigando  assim as  ocorrências  negativas.  A  próxima
reunião do CIG ficou agendada para o dia 09/01/2024, às 9h30, devido ao período de festas de final de ano.
Nada mais havendo a tratar, eu, André Portela de Araújo Silva lavrei a presente, e por estarem de acordo,
assinam a ata os participantes desta reunião.

ALLAN FREIRE BARBOSA DA SILVA

Diretor-Presidente

Diretoria Executiva (DIEX)

DANIELA FERNANDES MARTINS

Diretora-Adjunta

Diretoria Executiva (DIEX)

LUCIANA OLIVEIRA DE FREITAS

Superintendente

Superintendência de Administração Geral (SUAG)

SAULO IZIDÓRIO VIEIRA

Superintendente

Superintendência de Gestão do Conhecimento (SUGEC)

ESNOMERO SABINO BATISTA

Superintendente

Superintendência de Conservação (SUCON)

CRISTIANO RODOLPHO DE SOUZA

Superintendente

Superintendência Técnico-Científica (SUTEC)

CARLA REGINA SILVA PAIVA

Chefe

SEI/GDF - 131048883 - Ata https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 4 16/01/24 15:52

Ouvidoria (OUV)

ANDRÉ PORTELA DE ARAÚJO SILVA

Chefe

Assessoria de Planejamento (ASPLAN)

JOÃO RAFAEL STUDART COIMBRA

Chefe

Assessoria Jurídica (ASJUR)

Documento assinado eletronicamente por ALLAN FREIRE BARBOSA DA SILVA - Matr.
0282756-5, Membro do Comitê, em 12/01/2024, às 14:12, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIELA FERNANDES MARTINS DOS ANJOS
SOARES - Matr.0282905-3, Membro do Comitê, em 12/01/2024, às 14:14, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ PORTELA DE ARAUJO SILVA -
Matr.0283527-4, Membro do Comitê, em 12/01/2024, às 14:15, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA OLIVEIRA DE FREITAS NERES -
Matr.0283091-4, Membro do Comitê, em 12/01/2024, às 14:30, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO RODOLPHO DE SOUZA
MONTEIRO - Matr.0283467-7, Membro do Comitê, em 12/01/2024, às 16:42, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SAULO IZIDÓRIO VIEIRA - Matr.0283510-X,
Membro do Comitê, em 12/01/2024, às 16:45, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ESNOMERO SABINO BATISTA - Matr. 283465-0,
Membro do Comitê, em 12/01/2024, às 16:45, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

SEI/GDF - 131048883 - Ata https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

3 of 4 16/01/24 15:52

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 131048883 código CRC= 97027CC7.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Área Especial SMDB - Setor de Mansões Dom Bosco - Bairro Lago Sul - CEP 71680-001 - DF

Telefone(s):
Sítio - www.jardimbotanico.df.gov.br

00195-00000510/2022-98 Doc. SEI/GDF 131048883

SEI/GDF - 131048883 - Ata https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

4 of 4 16/01/24 15:52